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PÁGINAS AUDITADAS

5/7ALGAR S.A. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES - CNPJ: 17.835.026/0001-52

Saldos dos empréstimos e financiamentos
Consolidado

Empréstimos: 31/12/2023 31/12/2022
   Em moeda nacional 74.057 165.478 
Fornecedores financiamentos 17.817 52.841 
Arrendamento mercantil em moeda nacional 2.098 3.391 
Outros 31 181 

94.003 221.891 
Passivo circulante 42.937 117.505 
Passivo não circulante 51.066 104.386 
Os contratos de empréstimos e financiamentos da Companhia e das controladas diretas e indiretas estão indexados 
de acordo com a tabela a seguir:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

CDI 74.057 155.547 
TJLP - 4.014 
Pré-fixada 19.946 62.330 

94.003 221.891 
A totalidade do saldo não circulante de empréstimos e financiamentos refere-se à maturação corrente dos contratos 
de longo prazo. Os empréstimos e financiamentos de longo prazo apresentam a seguinte maturidade:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

2024 14.944 52.036 
2025 12.381 39.019 
2026 11.551 13.024 
2027 em diante 12.190 307 

51.066 104.386 
Os avais e fianças estão apresentados na nota explicativa nº 28.
Cláusulas contratuais (covenants) - A controlada Algar TI e sua controlada Algar Tecnologia têm contratos de 
empréstimos e financiamentos e debêntures que contêm cláusulas restritivas (“covenants”) que estabelecem índi-
ces máximos de endividamento e índices mínimos para cobertura de dívida, os quais devem ser mantidos durante 
toda a vigência dos respectivos contratos. Os índices estabelecidos pelas instituições financeiras, relativos a estes 
contratos, calculados com base nas demonstrações financeiras consolidadas da Algar TI, foram todos cumpridos 
em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Esses índices estão apresentados na nota explicativa nº 17.
17. Debêntures - a) Movimentação de debêntures 

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Saldo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 3.445.374 2.758.343 
Nova captação 1.000.000 1.050.000 
Pagamento do principal (434.013) (473.013)
Pagamentos de juros (428.331) (308.870)
Juros no período 412.980 419.158 
Total debêntures 3.996.010 3.445.618 
Gastos com emissão de debêntures, a apropriar (44.739) (27.033)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 3.951.271 3.418.585 
Circulante 857.249 632.274 
Não circulante 3.094.022 2.786.311 

3.951.271 3.418.585 
b) Informações adicionais de debêntures - 13ª emissão de debêntures - Em 7 de março de 2023, ocorreu a liqui-
dação da 13ª emissão de debêntures simples da controlada Algar Telecom, não conversíveis em ações, da espécie 
quirografária, em série única, para distribuição pública, nos termos da Instrução da CVM nº 160, no montante 
total de R$ 300.000 com vencimento em 17/02/2027. Os recursos serão destinados ao alongamento de dívidas e 
propósitos gerais da controlada. 14ª emissão de debêntures - Em dezembro de 2023, ocorreu a liquidação da 14ª 
emissão de debêntures simples da controlada Algar Telecom, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, 
em série única, para distribuição pública, nos termos da Instrução da CVM nº 160, no montante de R$ 700.000 
com vencimento em 15/11/2033. Os recursos serão destinados aos investimentos em expansão da controlada.  
Composição dos saldos de debêntures

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Moeda nacional:
Principal 3.758.747 3.122.736 
Juros 237.263 322.882 
 3.996.010 3.445.618 
(-) Gastos com emissão de debêntures, a apropriar (44.739) (27.033)
 Total debêntures 3.951.271 3.418.585 
Passivo circulante 857.249               632.274
Passivo não circulante 3.094.022 2.786.311

31/12/2023
 Consolidado

Passivo
circulante

Passivo não
circulante Total

Saldo de debêntures 864.556 3.131.453 3.996.009
(-) Gastos com emissão, a apropriar (7.307) (37.431) (44.738)
Total debêntures 857.249 3.094.022 3.951.271

31/12/2022
 Consolidado

Passivo
circulante

Passivo não
circulante Total

Saldo de debêntures 639.047 2.806.571 3.445.618
(-) Gastos com emissão, a apropriar (6.773) (20.260) (27.033)
Total debêntures 632.274 2.786.311 3.418.585
As debêntures, sem a dedução dos gastos com emissão, apresentam a seguinte maturidade:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

2024 864.557 2023 639.045 
2025 277.078 2024 709.556 
2026 225.000 2025 174.789 
2027 300.000 2026 125.000 
2028 567.500 2027 200.000 

Após 2028 1.761.875 Após 2027 1.597.228 
3.996.010 3.445.618

Os contratos de debêntures da Companhia e das controladas estão indexados de acordo com a tabela a seguir:
Consolidado

31/12/2023 31/12/2022
CDI 2.269.606 2.267.753
IPCA 1.726.404 1.177.865
Total 3.996.010 3.445.618
Cláusulas contratuais (covenants) - Conforme cláusulas contratuais, os índices previstos para as debêntures e 
notas promissórias, calculados trimestralmente, têm por base as demonstrações financeiras e informações conso-
lidadas das controladas Algar Telecom e Algar TI. Em 26 de maio de 2022 e em 23 de agosto de 2022, foram rea-
lizadas as Assembleias Gerais de Debenturistas, referentes à 7ª e à 6ª emissões de debêntures da controlada Algar 
Telecom, respectivamente, nas quais foi deliberada a anuência prévia para a dispensa do cumprimento do Índice 
Financeiro “Dívida Líquida/EBITDA” menor ou igual a 2,25, sem que seja configurado evento de inadimplemen-
to, desde que, durante o período acordado, o índice não ultrapasse a 3,00. Períodos acordados: 7ª emissão - entre 
o 4º trimestre de 2022 e o 4º trimestre de 2024, ou seja, até o dia 31 de dezembro de 2024; 6ª emissão - entre o 4º 
trimestre de 2022 e o 4º trimestre de 2023, ou seja, até o dia 31 de dezembro de 2023. Em 31 de dezembro de 2023 
e 2022 os índices exigidos foram todos cumpridos e estão apresentados no quadro abaixo.

Consolidado - Telecom
31/12/2023 31/12/2022

Dívida líquida/EBITDA – realizado (*) = 2,88 = 2,34
Meta trimestral ≤ 3,00 < 3,00
EBITDA / Despesa financeira líquida – realizado (*) = 2,79 = 3,52
Meta trimestral ≥ 2,00 ≥ 2,00
(*) A dívida líquida utilizada no cálculo do índice não considera o passivo de arrendamento e está em conformida-
de com o previsto em cláusulas das emissões de debêntures e da 1ª emissão de notas promissórias.
Os covenants exigidos para a Controlada Algar TI e sua controlada Algar Tecnologia em 31 de dezembro de 2023 
e 2022 foram todos cumpridos e estão apresentados no quadro abaixo.

Consolidado – TI
31/12/2023 31/12/2022

Dívida financeira líquida / (EBITDA) – realizado = 0,74 =     2,76
 Meta contratada < 3,00 < 3,00
18. Obrigações com outorga ANATEL - a) Movimentação da outorga 5G

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Aquisição de lotes do 5G – leilão da ANATEL 62.658 58.857
Pagamentos (3.847) (3.437)
Atualização monetária no exercício 8.087 7.238
Saldos em 31 de dezembro 66.898 62.658
Circulante 3.935 3.481
Não circulante 62.963 59.177

66.898 62.658
b) Outras informações sobre a outorga 5G - O contrato referente à outorga 5G está indexado pela Selic, com juros 
acima de 10%. ]O passivo de longo prazo referente à outorga 5G apresenta a seguinte maturidade:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

2025 3.935 2024 3.481
2026 3.935 2025 3.481
2027 3.935 2026 3.481
2028 3.935 2027 3.481

Após 2028 47.223 Após 2027 45.253
62.963 59.177

19. Passivo de arrendamento CPC 06 (IFRS 16)
Consolidado

Passivo curto prazo: 31/12/2023

Classes de Ativo
Saldo

31/12/2022 Adições Pagamentos Baixas Juros Transferências
Saldo

31/12/2023
Torres 44.738   -  (67.218)   -  20.274                 43.327 41.121 
Veículos 14.612   -  (17.166)   -  2.559                 15.548 15.553 
Imóveis 18.800   -  (38.790) (1.202) 5.288 40.454 24.550 
Usinas fotovoltaicas 13.406   -  (9.951)   -  5.782 (385) 8.852 
Fibras ópticas 25.662   -  (17.060)   -  10.340 (3.329) 15.613 
Equipamentos 16.448   -  (13.802)   -  3.272 5.026 10.944 
Dutos 4.329   -  (6.560)   -  3.186 8.535 9.490 
Postes 25.925   -  (104.985) (487) 26.117 140.809 87.379 
Colocation   -    -  (23.636)   -  4.462                 26.971 7.797 

163.920 -   (299.168) (1.689) 81.280 276.956 221.299 
Consolidado

Passivo longo 
prazo: 31/12/2023
Classes de 
Ativo

Saldo
31/12/2022 Adições Pagamentos Baixas Juros Transferências Ajustes

Saldo
31/12/2023

Torres 211.449 55.169 - (8.651) - (43.327) 13.206 227.846
Veículos 18.790 2.883 - (1.413) - (17.215) - 3.045 
Imóveis 50.320 51.187 - (3.060) - (44.278) 6.315 60.484 
Usinas 
 fotovoltaicas 52.159 3.527 - (3.975) - 385 4.373 56.469
Fibras ópticas 63.537 14.698 - (4.277) - 3.329 6.546 83.833
Equipamentos 14.399 7.800 - (445) - (5.026) 811 17.539
Dutos 20.290 2 - (438) - (10.000) 927 10.781
Postes 217.097 81.399 - (17.980) - (139.344) 15.047 156.219
Colocation   -  44.922 - (219) - (26.971) 268 18.000

648.041 261.587                      -   (40.458) -   (282.447) 47.493 634.216 
811.961 261.587 (299.168) (42.147) 81.280 (5.491) 47.493 855.515 

Consolidado
Passivo curto prazo: 31/12/2022

Classes de Ativo
Saldo

31/12/2021 Adições Pagamentos Baixas Juros Transferências
Saldo

31/12/2022
Torres 47.396 42.831 (56.508) (13.716) 16.901 7.834 44.738 
Veículos 1.947 23.750 (16.948) (1.784) 2.958 4.689 14.612 
Imóveis 14.272 7.216 (29.440) (18.818) 5.802 39.768 18.800 
Usinas fotovoltaicas 7.604 999 (8.143) - 5.400 7.546 13.406 
Posição de atendimento 659 - (666) - 6 - - 
Fibras ópticas 53.703 18.066 (35.859) (767) 7.758 (17.239) 25.662 
Equipamentos 5.327 2.172 (11.433) (1.067) 2.241 19.208 16.448 
Dutos - 3.918           (5.350) - 2.832 2.929 4.329 
Postes - -         (75.479) (77) 29.983 71.498 25.925 

130.908 98.952       (239.826) (36.229) 73.881 136.233 163.920 

Consolidado
Passivo longo prazo: 31/12/2022

Classes de Ativo
Saldo

31/12/2021 Adições Pagamentos Baixas Juros Transferências
Saldo

31/12/2022
Torres 192.006 54.245                      - (26.968) - (7.834) 211.449 
Veículos 2.284 16.730                      - (2.065) - 1.841 18.790 
Imóveis 26.119 57.164                      - (8.895) - (24.068) 50.320 
Usinas fotovoltaicas 56.770 4.171                      - (1.236) - (7.546) 52.159 
Posição de atendimento - -                      - - - - - 
Fibras ópticas 97.464 49.829                      - - - (83.756) 63.537 
Equipamentos 7.879 26.991                      - (1.263) - (19.208) 14.399 
Dutos - 10.929   - - - 9.361 20.290 
Postes - 222.392                      - (272) - (5.023) 217.097 

382.522 442.451 - (40.699) - (136.233) 648.041 
513.430 541.403 (239.826) (76.928) 73.881 - 811.961 

Consolidado - 31/12/2023
Em

1 ano
de 2 a 5 

anos
de 6 a 10

anos
Acima de

10 anos Total
PIS/COFINS

potencial  9,25%
Valores mínimos a pagar 380.897 658.668 186.833 69.607 1.296.005 119.880
Despesas de juros (159.598) (220.563) (51.383) (8.946) (440.490) -

221.299 438.105 135.450 60.661 855.515 119.880
Consolidado - 31/12/2022

Em
1 ano

de 2 a 5 
anos

de 6 a 10
anos

Acima de
10 anos Total

PIS/COFINS
potencial  9,25%

Valores mínimos a pagar 245.228 634.096 201.793 74.737 1.155.854 106.916
Despesas de juros (81.308) (197.480) (52.829) (12.276) (343.893) -

163.920 436.616 148.964 62.461 811.961 106.916
Contratos por prazo e taxa de descontos

Taxa anual Taxa anual

Prazos dos contratos
Sem garantia
(IBR Clean)

Com garantia (*)
(IBR Full) Prazos dos contratos

Sem garantia
(IBR Clean)

Com garantia (*)
(IBR Full)

 1 ano 13,86% 13,36% 16 anos 22,33% 21,83%
 2 anos 13,40% 12,90% 17 anos 22,90% 22,40%
 3 anos 13,04% 12,54% 18 anos 23,44% 22,94%
 4 anos 13,02% 12,52% 19 anos 23,96% 23,46%
 5 anos 13,04% 12,54% 20 anos 24,46% 23,96%
 6 anos 13,05% 12,55% 21 anos 24,92% 24,42%
 7 anos 14,52% 14,02% 22 anos 25,37% 24,87%
 8 anos 15,80% 15,30% 23 anos 25,80% 25,30%
 9 anos 16,93% 16,43% 24 anos 26,21% 25,71%
10 anos 17,92% 17,42% 25 anos 26,60% 26,10%
11 anos 18,82% 18,32% 26 anos 26,98% 26,48%
12 anos 19,65% 19,15% 27 anos 27,34% 26,84%
13 anos 20,38% 19,88% 28 anos 27,69% 27,19%
14 anos 21,08% 20,58% 29 anos 28,03% 27,53%
15 anos 21,73% 21,23% 30 anos 28,35% 27,85%

(*) Somente para o grupo de imóveis
20. Impostos, taxas e contribuições

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

PIS             2.049 4.275 
IRRF           10.912 13.887 
COFINS           10.258 20.223 
ICMS           30.551 34.952 
Taxas Anatel         101.375 65.591 
ISS             2.659 4.575 
INSS             8.919 3.062 
Outros             6.761 18.613 
Total         173.484 165.178 
Circulante         166.864 158.558 
Não circulante             6.620 6.620 
21. Fornecedores

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Fornecedores faturados         286.007 353.699 
Fornecedores a faturar         129.873 79.363 
Fornecedor sacado             7.710 -
Obrigações com tráfego de interconexão e cobrança conjunta           17.665 32.725 

        441.255 465.787 
Circulante         430.307 431.964 
Não circulante           10.948 33.823
22. Salários, provisões e encargos sociais

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Salários e ordenados           30.525 46.357 
Encargos sociais sobre Salários e ordenados           14.449 20.812 
Férias e encargos           86.430 107.573 
Gratificações           35.778 73.505 
Obrigações trabalhistas e outros             1.963 4.521 

        169.145 252.768 
Circulante         159.452 229.157
Não circulante             9.693 23.611
23. Operações descontinuadas - Em 05 dezembro de 2018 a Companhia concluiu a operação de venda de quotas 
de ativos da controlada indireta Algar Agro para a ADM Brasil Ltda., transferindo a totalidade das quotas da em-
presa Cronos Ltda.  Em 30 de outubro de 2020 a Assembleia Geral Extraordinária da controlada Engeset Serviços 
de Telecom S/A., aprovou a descontinuidade de suas operações. Os ativos remanescentes da controlada Algar Agro 
e da controlada Engeset, estão em processos de recebimentos e liquidação, esses  ativos e passivos, demandam de 
um longo prazo de realização e liquidação, por se tratar em sua maioria de processos judiciais e portanto atendem 
aos requisitos de classificação do Pronunciamento Técnico CPC 31 – Ativo não circulante mantido para venda e 
operação descontinuada e, desta forma, são apresentados separadamente no balanço patrimonial e na demonstração 
dos resultados, dos resultados abrangentes e dos fluxos de caixa, tendo como base de mensuração os valores justos.  
Conforme mencionado na NE 38e - Venda da torre de Serviços Gerenciados de TI (Managed Services Provider - 
MSP), estamos apresentando o balanço patrimonial e as demonstração dos resultados e dos fluxos de caixa, desse 
negócio, como ativos não circulantes mantidos para venda e operação descontinuada. A seguir, são apresentadas 
as receitas, custos e despesas decorrentes das operações descontinuadas da Algar Agro, Engeset e Algar TI (Torre 
MSP), em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

31/12/2023 31/12/2022
Reapresentado

Receita líquida de vendas de produtos e mercadorias        431.623      363.768 
Custos dos produtos e mercadorias      (359.172)     (320.128)
Lucro bruto          72.451        43.640 
Receita (despesas) operacionais
Despesas com vendas        (15.214)       (17.268)
Despesas gerais e administrativas        (26.621)       (29.542)
Outras despesas (receitas) operacionais, líquidas          11.188       (16.201)
Resultado operacional antes das receitas e despesas financeiras líquidas          41.803       (19.371)
Receitas financeiras          28.572        19.052 
Despesas financeiras        (41.296)       (49.539)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social          29.079       (49.858)
Contribuição social          (2.295)         (1.384)
Imposto de renda          (2.292)         (9.051)
Resultado líquido do período          24.492       (60.293)
A composição dos ativos e passivos associados é conforme segue:

31/12/2023 31/12/2022
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa         32.767 11.726
Contas a receber       125.959 9.650
Estoques           7.990 9.603
Tributos a recuperar         52.025 30.443
Outros créditos         36.198 3.449
Total do ativo circulante       254.939 64.871
Não circulante
Adiantamento fornecedor de soja         18.962 21.151
Tributos a recuperar           1.786 -
Depósitos judiciais           3.059 3.736
Títulos a receber e outros créditos         31.314 28.598

        55.122 53.485
Direito de Uso - CPC 06 (IFRS 16)           4.189 700
Imobilizado         19.958 -
Intangível       127.058 10.139
Total do ativo não circulante       206.328 64.324
Total do ativo de operação descontinuada 461.267 129.195 

31/12/2023 31/12/2022
Circulante
Empréstimos e financiamentos        55.687 -
Fornecedores        24.748        10.310 
Impostos, taxas e contribuições a pagar        15.694           1.021 
Salários, provisões e encargos sociais        46.647           1.314 
Provisões e outras obrigações          1.545              541 
Total do passivo circulante      144.320 13.186
Não circulante
Empréstimos e financiamentos        30.000 -
IR/CS diferidos        11.221 -
Provisões        42.198        66.654 
Outras obrigações          6.533              135 
Total do passivo não circulante        89.951 66.789
Total do Passivo de operações descontinuadas      234.272 79.975

31/12/2023 31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais 21.456 9.400
Fluxo de caixa das atividades de investimento (27.222) - 
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (63.183) (14.000)
Caixa líquido gerado (utilizado) (68.949) (4.600)
24. Receitas antecipadas

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Receita com arrendamento mercantil (lease Black)             7.337 11.529
Receita com créditos de celular pré-pago             3.879 3.921
Cessão de direito de uso de ativos- IRU (i)           14.569 85.038
Receita de serviços de BPO/TI, a apropriar             4.673 5.544
Outras receitas antecipadas           18.014 3.296

          48.472 109.328
Circulante           22.554 16.673
Não circulante           25.918 92.655
(i) Em consequência da cessão adicional de 50%de direito de uso do Cabo Monet, mencionada na Nota Explicativa 
1 (g), a operação foi classificada como arrendamento financeiro, gerando um impacto sobre a receita antecipada, 
correspondente à cessão dos 25% do cabo, realizada em 2022, apropriada para outras receitas operacionais.
25. Provisões e depósitos judiciais - A Companhia e suas controladas avaliam periodicamente seus riscos de 
contingências, com base em critérios jurídicos, econômicos e contábeis. Esses riscos são classificados com base 
na expectativa de perda provável, possível ou remota, conforme o grau de exigibilidade da contingência, levando-
-se em consideração as análises de seus assessores jurídicos. Por determinação legal ou por cautela são efetuados 
depósitos judiciais, os quais podem estar vinculados aos processos provisionados ou não provisionados

a) Processos judiciais e administrativos provisionados 
Consolidado

Trabalhistas Tributárias

Processos
adm.

Anatel
Cíveis e

outros Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 48.280 257.258 56.136 123.997 485.671
Adições (ii) 32.395 3.162 13.091 32.511 81.159
Atualização monetária 19.624 23.612 23.615 97.193 164.044
Reclassificação para obrigações (v) (168) - - (158.123) (158.291)
Transferência - (5.425) - 5.425 -
Pagamentos (12.438) (451) (4.828) (8.099) (25.816)
Baixas por ganho e reversões (iii) (10.323) (32.751) (16.785) (18.000) (77.859)
Baixas por perdas (processos com depósito judicial) (5.524) (192) - (328) (6.044)
Provisões em 31 de dezembro de 2022 71.846 245.213 71.229 74.576 462.864
Depósitos judiciais (9.049) (55.488) (3.606) (276) (68.419)
Provisões líquidas de depósitos judiciais 62.797 189.725 67.623 74.300 394.445
Direito indenizatório de provisões (i) (167) (85) - (2.522) (2.774)
Provisões liquidas em 31/12/2022, ajustadas 62.630 189.640 67.623 71.778 391.671
Saldo em 31 de dezembro de 2022 71.846 245.213 71.229 74.576 462.864
Adições (i) 22.851 4.972 6.852 14.645 49.320
Atualização monetária 11.130 22.331 9.071 12.314 54.846
Reclassificação para obrigações - 583 - (583) -
Transferência (3.368) - - - (3.368)
Pagamentos (12.618) (3.000) (1.087) (6.599) (23.304)
Baixas por ganho e reversões (ii) (24.950) (138.251) (10.016) (14.757) (187.974)
Baixas por perdas (processos com depósito judicial) (6.026) (471) - (6.141) (12.638)
Transferências (4.760) (2.689) - (441) (7.890)
Provisões em 31 de dezembro de 2023 54.105 128.688 76.049 73.014 331.856
Depósitos judiciais (6.792) (53.763) (3.795) (263) (64.613)
Provisões líquidas de depósitos judiciais 47.313 74.925 72.254 72.751 267.243
Direito indenizatório de provisões (175) (605) - (2.525) (3.305)
Provisões liquidas em 31/12/2023, ajustadas 47.138 74.320 72.254 70.226 263.938
(i) Adições de provisões no período, decorrente de novos processos e por alteração de grau de risco de certas 
demandas, de possível para provável.
(ii) Baixas por alteração de grau de risco e por pagamentos de certas demandas judiciais. Em 2023 foram realiza-
das baixas de contingências de um grupo de processos trabalhistas objeto de ações rescisórias na empresa Algar 
Tecnologia e Consultoria S/A, tendo em vista que o Supremo Tribunal Federal decidiu nos Embargos de Declara-
ção no Recurso Extraordinário nº 958.252, em sessão de julgamento ocorrida em 29/11/2023, que, são cabíveis e 
devem ser julgadas procedentes as ações rescisórias propostas com fulcro no art. 525, § 15, do CPC, com funda-
mento no precedente estabelecido pelo STF na ADPF 324, desde que a execução ainda não tenha sido concluída, 
ou seja, desde que a ação rescisória alcance valores que ainda não tenham sido pagos ao trabalhador. Do valor total 
de R$ 138.251 temos R$ 106.374 que se refere a baixa de multa e juros sobre principal de tributos por decadência.

Individual

Trabalhistas Tributárias
Cíveis e

outros Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.352 97.240 6.798 105.390
Adições 3 - - 3
Atualização monetária 153 12.060 657 12870
Baixas por ganho e reversões (46) (5.710) (11) (5.767)

Transferências (168) -
                              

-                        (168)
Provisões em 31 de dezembro de 2022 1.294 103.590 7.444 112.328
Depósitos judiciais (774) - - (774)
Provisões líquidas em 31/12/2022 520 103.590 7.444 111.554
Adições 1.294 103.590 7.444 112.328
Atualização monetária 494 1.014 - 1.508
Pagamentos 167 12.202 657 13.026
Baixas por perda (processos com depósito judicial) (i) (987) (106.374) (21) (107.382)
Transferências (317) (257) -                               (574)
Provisões em 31 de dezembro de 2023 651 10.175 8.080 18.906
Depósitos judiciais (129) - - (129)
Provisões líquidas em 31/12/2023 522 10.175 8.080 18.777
(i) Baixa de multa e encargos sobre principal de tributos por decadência Os processos judiciais e administrativos 
e demais riscos têm como principais objetos: Cíveis (valor da provisão, consolidado: R$ 74.315) - (i) Ações 
judiciais movidas por consumidores (inscrição em cadastro de inadimplentes, habilitação de serviços, contestação 
de contas, bloqueio de serviços e outros) (valor envolvido R$ 20.386 (R$ 21.575 em 31/12/2022)) (ii) Discussões 
judiciais com ex-fornecedores e/ou ex-parceiros comerciais, e com ex-clientes (valor envolvido R$ 6.820 (R$ 
7.923 em 31/12/2022)).  (iii) Ações coletivas movidas por entidades representativas de consumidores (valor envol-
vido R$ 2.877 (R$ 6.321 em 31/12/2022)). (iv) Ações que envolvem relação contratual com clientes e ex-clientes 
classificados como governo (valor envolvido R$ 12.015 (R$ 11.437 em 31/12/2022)). (v) Demandas judiciais da 
Algar Telecom, Algar Multimídia e Vogel Soluções, com concessionárias de rodovias discutindo a legalidade da 
cobrança de valores para passagem subterrânea/aérea de infraestrutura de telecom nas faixas de domínio das rodo-
vias. A variação no período deve-se ao fato de movimentação processual, bem como de provisionamento de parte 
dos valores envolvidos nos processos. Tendo em vista a evolução dos processos judiciais, houve redução de provi-
são (valor envolvido: R$ 22.102 (R$ 19.216 em 31/12/2022)).  Processos administrativos e judiciais regulatórios 
(valor da provisão, consolidado: R$76.049 (R$ 71.229 em 31/12/2022)) - (i) Processos administrativos e judiciais 
discutindo sanções aplicadas pela ANATEL. Trabalhistas (valor da provisão, consolidado: R$59.596 (R$ 71.846 
em 31/12/2022)) - (i) Reclamatórias trabalhistas, envolvendo a Algar Telecom e as controladas Algar Multimídia, 
Smart e Vogel, que discutem vínculos de emprego, responsabilidade subsidiárias, horas extras, diferenças sala-
riais, indenizações por acidentes de trabalho e outros. (ii) A Algar TI e suas controladas é parte em ações judiciais 
de natureza trabalhista, cujas discussões envolvem basicamente, horas extras e diferenças salariais. Tributárias 
(valor da provisão consolidado: R$ 132.209 (R$ 245.213 em 31/12/2022)) - (i) Fundo de Universalização dos 
Serviços de Telecomunicações (“FUST”): a Algar Telecom e suas controladas, Algar Multimídia e Algar Soluções 
(incorporada pela Vogel em 31/12/2022) mantêm, desde 2006, discussão judicial em face das alterações impostas 
pela Súmula nº 07/2005 da ANATEL, que, ilegalmente, vedou a exclusão das receitas de interconexão e EILD da 
base de cálculo da contribuição, bem como impôs a sua cobrança retroativamente ao ano 2000 (valor da provisão: 
R$ 25.082 e depósito judicial vinculado: R$ 35.202 (R$ 34.089 em 31/12/2022)). (ii) ICMS: a Algar Telecom e 
suas controladas Algar Multimídia e Algar Soluções (incorporada pela Vogel em 31/12/2022) possuem discussões 
sobre direito a créditos de ICMS; exigência de ICMS sobre operações de leasing; exigência relativa a ICMS sobre 
operações não enquadradas no conceito legal de prestação de serviços de telecomunicações, bem como relativas 
à regularidade de incentivos fiscais do imposto (valor da provisão: R$ 8.870 (R$ 10.262 em 31/12/2022)). (iii) 
Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional (CONDECINE): a Algar Telecom 
e a sua controlada Algar Multimídia, questionam a legalidade e constitucionalidade da exação para as empresas 
de comunicações, vez que se trata de contribuição destinada à promoção do audiovisual nacional, não havendo 
referibilidade com a prestação de serviço de comunicação para justificar a intervenção no referido setor econô-
mico (valor da provisão: R$ 13.192 e depósito judicial vinculado: R$ 18.845 (R$ 17.626 em 31/12/2022)). (iv) 
Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública (EBC): a Algar Telecom questiona judicialmente a cons-
titucionalidade da referida contribuição por ofensa ao princípio da anterioridade/irretroatividade, bem como por 
ausência de referibilidade entre a atividade econômica explorada pelas companhias e a finalidade da contribuição 
(valor provisionado: R$ 14.135 (R$ 13.271 em 31/12/2022) e depósito judicial vinculado: R$ 14.098 (R$ 13.237 
em 31/12/2022)). (v) IRPJ e CSLL: referem-se a tributos sobre a baixa de valores devidos a terceiros. A Algar Te-
lecom efetuou a baixa, em novembro de 2017, em decorrência do decurso do prazo prescricional aplicável (valor 
da provisão: R$12.504 (R$ 11.287 em 31/12/2022)). (vi) Contribuições Previdenciárias: a Algar Telecom possui 
mandado de segurança visando a declaração da não incidência da contribuição patronal e de terceiras entidades 
sobre determinadas rubricas, valendo-se, por determinado período, de decisão liminar para não realizar o recolhi-
mento dos tributos. Contudo, algumas dessas rubricas foram analisados pelos Tribunais Superiores com formação 
de tese desfavorável aos contribuintes (valor da provisão: R$ 10.936 (R$ 9.124 em 31/12/2022)). (vii) FAP: A 
Algar TI e suas controladas impetrou mandado de segurança para discutir a inconstitucionalidade e ilegalidade 
das normas que instituíram o fator acidentário de prevenção (“FAP”), aplicável às alíquotas da contribuição ao 
seguro de acidente do trabalho. Sentença de primeira instância favorável. Discussão classificada como provável. 
Envolve áreas previdenciária e tributária (Valor da provisão - consolidado R$ 9.026 (R$ 8.503 em 31/12/2022)). 
(viii) Contribuições Previdenciárias: A Algar TI e suas controladas impetrou mandado de segurança para ques-
tionar a incidência de contribuição previdenciária sobre o 1/3 de férias. Decisão vigente favorável. Discussão 
classificada como provável em razão da publicação do acórdão proferido pelo STF em sede de repercussão geral 
- RE 1.072.485 (Valor da provisão R$ 1.882 (R$ 2.958 em 31/12/2022)). (ix) A Algar TI e suas controladas possui 
outras ações tributárias envolvendo tributos diversos com risco provável. (Valor da provisão R$ 1.508).
b) Depósitos judiciais

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Depósitos judiciais sem provisões:
Tributário 30.155 23.001
Trabalhista 3.385 10.752
Cível 437 2.094
Aquisição Vogel - -
 33.978 35.847
Depósitos judiciais com provisões:
Tributário 53.763 55.488
Trabalhista 6.792 9.049
Cível 263 276
Pados – ANATEL 3.795 3.606
 64.613 68.419
Total 98.591 104.266
c) Processos judiciais não provisionados (risco possível)

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

TFI         26.989                25.710 
ICMS      108.980              120.740 
FUNTTEL         20.029                19.280 
FUST      119.740              110.301 
ISS         65.157                49.933 
Tributos federais         30.813                25.556 
INSS FAP              559                  1.627 
Trabalhista         78.875                81.938 
PADOS 351.985              219.942 
Cível      849.080              761.171 
Outros           8.708                16.502 

  1.660.915          1.432.700 
Os principais processos da Companhia e de suas controladas, com grau de risco considerado pelos seus assessores 
jurídicos como possível, são os relacionados abaixo, para os quais não há provisão contábil:
Tributárias – (R$386.599 (R$ 9.124 em 31/12/2022)) - (i) Taxa de Fiscalização de Instalação/Funcionamento 
(“TFI/TFF”): cobrança, em face da Algar Telecom, quando da prorrogação da autorização da licença para opera-
ção das suas estações. A cobrança está baseada em resolução da ANATEL que ampliou a hipótese de incidência 
da referida taxa. Bem como discussões de TFI/TFF das movimentações mensais (valor envolvido: R$26.989 (R$ 
25.740 em 31/12/2022)). (ii) Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações (“FUNTTEL”) 
e FUST: a Algar Telecom e suas controladas, Algar Multimídia e Vogel Soluções, impugnaram lançamentos refe-
rentes a diferenças apuradas no recolhimento das contribuições ao FUST e FUNTTEL, em decorrência da inclusão 
na base de cálculo da contribuição de receitas de interconexão, EILD, e de outros serviços que não constituem ser-
viços de telecomunicações (valor envolvido: R$139.607). (iii) ICMS: a Algar Telecom e suas controladas, Algar 
Multimídia e Vogel Soluções, possuem discussão relativa à escrituração de créditos de ICMS em estabelecimento 
diverso do indicado no documento fiscal de entrada, discussão relativa à exigência de ICMS sobre operações não 
enquadradas no conceito legal de prestação de serviços de telecomunicações (ex. locação de modem e outros), dis-
cussão judicial quanto a incidência de ICMS sobre receitas de locações de fibras apagadas, e sobre importação de 
equipamentos (valor envolvido: R$108.969 (R$ 129.511 em 31/12/2022)). (iv) ISS: A Algar TI e suas controladas 
questionam a legitimidade de alguns municípios para cobrança de ISS em decorrência da prestação de serviços.  
(Valor da provisão - consolidado R$ 60.970 (R$ 46.011 em 31/12/2022)). (vi) Outros: A Algar TI e suas contro-
ladas questionam outras ações tributárias envolvendo tributos diversos com risco possível. (Valor da provisão 
- consolidado R$11.267 (R$ 129.511 em 31/12/2022)). Trabalhistas (R$ 80.776 (R$ 81.938 em 31/12/2022)) - (i) 
A Algar Telecom e suas controladas Algar Multimídia e Vogel possuem ações trabalhistas envolvendo discussões 
relacionadas a dano moral e material, jornada de trabalho, vale-transporte, benefícios e honorários advocatícios. 
(ii) A Algar TI e suas controladas possuem saldo não provisionado decorrente da classificação possível e remota de 
pedidos cujo êxito é provável, quais sejam, dano moral e material, jornada de trabalho, vale transporte, benefícios 
e honorários advocatícios são classificados como possíveis.  (Valor envolvido: R$ 8.228 consolidado (R$ 18.947 
em 31/12/2022). Processos administrativos e judiciais regulatórios - (R$ 351.985 (R$ 219.942 em 31/12/2022))) 
- (i) Processos administrativos e judiciais discutindo sanções aplicadas pela ANATEL (valor envolvido R$77.890 
(R$ 174.992 em 31/12/2022)). (ii) Demandas administrativas e judiciais em que se discute a divergência na base 
de cálculo dos montantes devidos referentes ao ônus contratual e dos Termos de Autorização de RFs do SMP 
(valor envolvido R$158.597 (R$ 44.949 em 31/12/2022)). (iii) Processo administrativo instaurado pela Anatel 
objetivando analisar a obrigatoriedade de eventual repasse, aos usuários do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC), do crédito decorrente da exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS/COFINS. A Algar Telecom proto-
colou manifestações formalizando a discordância da obrigatoriedade do referido repasse aos usuários. Por meio 
do Ato nº 254, de 11 de janeiro de 2024, a Anatel aprovou a redução do valor de eventual repasse aos usuários do 
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) alterando o valor inicial para fins de repasse de R$ 221.000 para R$ 
115.000 e aprovou que a eventual transferência seja realizada por meio da construção de 1.671,294 km de rede 
de transporte de telecomunicações de alta capacidade (backhaul em fibra óptica). A Algar Telecom formalizará 
perante a Anatel, pedido para suspensão do referido processo até que as premissas e condições relacionadas à 
adaptação da outorga de concessão para autorização sejam definidas e aprovadas, considerando que eventual 
valor objeto de repasse aos usuários do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) poderá constar no saldo para a 
adaptação da outorga (valor envolvido R$115.498). Cíveis (R$ 849.080 (R$ 761.171 em 31/12/2022)) - (i) Ações 
judiciais movidas por consumidores (cobrança indevida, inscrição em cadastro de inadimplentes, habilitação de 
serviços, contestação de contas e bloqueio de serviços), bem como ações indenizatórias decorrentes de acidente de 
trânsito (valor envolvido R$56.066 (R$ 49.054 em 31/12/2022). (ii) Discussões contratuais com ex-fornecedores 
e/ou ex-parceiros comerciais e discussões judiciais com ex-clientes corporativos (valor envolvido R$43.881 (R$ 
40.005 em 31/12/2022)). (iii) Ações coletivas movidas por entidades representativas de consumidores. (valor en-
volvido R$5.138 (R$ 44.133 em 31/12/2022)). (iv) Ação judicial pautada em direito autoral em virtude de suposta 
utilização irregular de serviço Patenteado. Os elementos de cálculo não são conhecidos e nem as variáveis que 
seriam adotadas em decisão judicial. Após tais definições (como período de pagamento, percentual, retroatividade, 
prescrição etc.) seria necessária a realização de perícia contábil para apuração de valores. (v) Processos judiciais 
discutindo a distribuição e comercialização de cartões indutivos de telefones de uso público. 
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